
 

Ministero della cultura 
    DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA 
Via Balbi, 10 – 16126 Genova  

PEC: drm-lig@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lig@cultura.gov.it 

DETERMINA 

  

Lavori di urgenza ai sensi dell’art. 163 D.Lgs. n. 50/2016 e ss. mm. ii.  

Determina di presa d’atto, approvazione e impegno di spesa relativo all’affidamento dei lavori di 
ripristino e messa in sicurezza di coperture di edifici presso l’Area Archeologica di Luni. 

Cap. 8106/4  

CIG: 9773642885 

  

IL DIRETTORE REGIONALE 

  

VISTA la Legge 7 agosto 1990, n. 241, e ss. mm. ii., recante “Nuove norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 

VISTO il Decreto Legislativo 20 ottobre 1998, n. 368, e ss. mm. ii., recante “Istituzione del Ministero per i 

beni e le attività culturali, a norma dell'articolo 11 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165, e ss. mm. ii., recante “Norme generali 

sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il Decreto Legislativo 22 gennaio 2004, n. 42, e ss. mm. ii., recante “Codice per i beni culturali e 

del paesaggio ai sensi dell’art. 10 della Legge 6 luglio 2002, n. 137”; 

VISTA la Legge 13 agosto 2010, n. 136, e ss. mm. ii., recante “Piano straordinario contro le mafie, 

nonché delega al Governo in materia di normativa antimafia”; 

VISTO il Decreto del Presidente della Repubblica 5 ottobre 2010, n. 207, recante “Regolamento di 

esecuzione ed attuazione del d. lgs 12 aprile 2006 n. 163, “Codice dei Contratti pubblici relativi a lavori 

servizi e forniture in attuazione delle Direttive 2004/17/CE e 2004/18/CE””; 

VISTA la Determinazione A.N.A.C. 7 luglio 2011, n. 4, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi 

finanziari ai sensi dell’articolo 3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”; 

VISTO il Decreto del Ministro dei beni e delle attività culturali e del turismo 27 novembre 2014, recante 

“Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero dei beni e delle attività culturali 

e del turismo”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 23 dicembre 2014, recante “Organizzazione e funzionamento dei Musei 

Statali”, così come modificato dal Decreto Ministeriale 28 gennaio 2020, con cui il Polo Museale della 

Liguria ha cambiato denominazione in Direzione Regionale Musei Liguria;  

VISTO il Decreto Ministeriale 23 gennaio 2016, n. 44, recante “Riorganizzazione del Ministero dei Beni e 

delle attività culturali e del turismo” ai sensi dell’articolo 1, comma 327, della Legge 28 dicembre 2015, n. 

208; 

VISTA la Circolare del Ministero dei beni e delle attività culturali e del turismo 29 gennaio 2016, n. 7, 

relativa al “Codice di comportamento dei dipendenti del Ministero dei beni e delle attività culturali e del 

turismo” approvato con Decreto Ministeriale 23 dicembre 2015, n. 597; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50,  e ss. mm. ii., recante Codice dei contratti pubblici”; 

DRM-LIG|19/04/2023|DETERMINA 72



 

Ministero della cultura 
    DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA 
Via Balbi, 10 – 16126 Genova  

PEC: drm-lig@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lig@cultura.gov.it 

VISTO il Decreto 22 agosto 2017, n. 154, recante “Regolamento concernente gli appalti pubblici di lavori 

riguardanti i beni culturali tutelati ai sensi del decreto legislativo 22 gennaio 2004, n. 42”;  

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei (Rep. n. 532 del 10 giugno 2019) di nomina della 

Dott.ssa Alessandra Guerrini a Direttore del Polo Museale della Liguria, ora Direzione Regionale Musei 

Liguria; 

VISTE le Linee Guida ANAC n. 4, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo 

inferiore alle soglie di rilevanza comunitaria, indagine di mercato e formazione e gestione degli elenchi di 

operatori economici”, da ultimo aggiornate con Delibera ANAC 10 luglio 2019, n. 636; 

VISTO il D.P.C.M. 2 dicembre 2019, n. 169, recante “Regolamento di organizzazione del Ministero per i 

beni e le attività culturali e per il turismo e degli uffici di diretta collaborazione del Ministro e 

dell’Organismo Indipendente di Valutazione della performance”;  

VISTO il Decreto Legge 16 luglio 2020, n. 76, recante “Misure urgenti per la semplificazione e 

l’innovazione digitale”, convertito con modificazioni dalla Legge 11 settembre 2020, n. 120; 

VISTA la Legge 17 luglio 2020, n. 77, di conversione, con modificazioni del Decreto Legge 19 maggio 

2020, n. 34, recante “Misure urgenti in materia di salute, sostegno al lavoro e all’economia, nonché di 

politiche sociali connesse all’emergenza epidemiologica da COVID-19”; 

VISTO il Decreto Legge 1 marzo 2021, n. 22, recante “Disposizioni urgenti in materia di riordino delle 

attribuzioni dei Ministeri”, ove all’articolo 6, comma 1, il “Ministero per i beni e le attività culturali e per il 

turismo” è ridenominato “Ministero della cultura”; 

VISTO il Decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri 24 giugno 2021, n. 123, recante “Regolamento 

concernente modifiche al regolamento di organizzazione del Ministero della cultura, degli uffici di diretta 

collaborazione del Ministro e dell’Organismo indipendente di valutazione della performance”; 

VISTO il Decreto Ministeriale 15 ottobre 2021, recante “Modifiche al decreto 28 gennaio 2020, recante 

Articolazione degli uffici dirigenziali di livello non generale del Ministero della cultura”; 

VISTA la Legge 23 dicembre 2021, n. 238, “c.d. Legge europea 2019-2020”, recante “Disposizioni per 

l’adempimento degli obblighi derivanti dall’appartenenza dell’Italia all’Unione Europea”; 

VISTO il Decreto della Direzione Generale Musei (Rep. n. 675 del 4 luglio 2022) di rinnovo dell’incarico 

di funzione dirigenziale di livello non generale di Direzione del Palazzo Reale di Genova, nonché di 

Direzione regionale Musei Liguria alla Dott.ssa Alessandra Guerrini; 

VISTO l’articolo 163 Decreto Legislativo 16 aprile 2016, n. 50, il quale prevede che “In circostanze di 

somma urgenza che non consentono alcun indugio, il soggetto fra il responsabile del procedimento e il 

tecnico dell'amministrazione competente che si reca prima sul luogo, può disporre, contemporaneamente 

alla redazione del verbale, in cui sono indicati i motivi dello stato di urgenza, le cause che lo hanno 

provocato e i lavori necessari per rimuoverlo, la immediata esecuzione dei lavori entro il limite di 200.000 

euro o di quanto indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata incolumità. 

L'esecuzione dei lavori di somma urgenza può essere affidata in forma diretta ad uno o più operatori 

economici individuati dal responsabile del procedimento o dal tecnico dell'amministrazione competente”;  

CONSIDERATO che la Direzione Regionale Musei Liguria gestisce il sito dell’Area Archeologica di 



 

Ministero della cultura 
    DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA 
Via Balbi, 10 – 16126 Genova  

PEC: drm-lig@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lig@cultura.gov.it 

Luni (SP), in Via Appia 9; 

CONSTATATO che, a seguito di segnalazione del Direttore dell’Area Archeologica di Luni, Dott.ssa 

Antonella Traverso, di danni da maltempo avvenuti in data 18 agosto 2022, il 22 agosto 2022 il Geom. 

Massimo Molinelli, Funzionario per le Tecnologie in servizio presso la Direzione Regionale Musei 

Liguria, ha effettuato apposito sopralluogo presso l’Area Archeologica di Luni per verificare e quantificare 

i predetti danni e ha redatto una relazione di sopralluogo, constatando l’indifferibilità e l’urgenza di 

provvedere ai lavori di ripristino, sistemazione e messa in sicurezza delle tegole, dei coppi di copertura, dei 

pluviali e dei canali di gronda dei casali nonché di rimozione e pulizia di materiali vari (tettoie, onduline, 

coppi, tegole, ecc.) sparsi presso l’Area Archeologica di Luni e di trasporto degli stessi, come da 

documento sub Allegato 1; 

VISTO che le funzioni di Direttore dei Lavori sono state svolte dal Geom. Massimo Molinelli della 

Direzione Regionale Musei Liguria; 

VISTO il verbale di consegna dei lavori in urgenza del 6 settembre 2022 con cui la Direzione Regionale 

Musei Liguria ha rilevato lo stato di urgenza e l’indifferibilità dei predetti lavori, ha disposto l’immediata 

attuazione degli stessi, indispensabile per rimuovere lo stato di pregiudizio alla pubblica e privata 

incolumità, e consegnato alla società Quadrifoglio Apuana di Zingales S.r.l., con sede legale in Carrara (SP), 

54033, Via Aurelia 131, e sede operativa in Ortonovo (SP), 19034, Via Pedemontana 20, P.IVA 

00606690451, la realizzazione dei lavori, come da documento sub Allegato 2; 

CONSIDERATO che la società Quadrifoglio Apuana di Zingales S.r.l. ha dichiarato la sua disponibilità 

all’assunzione dei lavori di cui sopra e ha dichiarato, mediante autocertificazione ex D.P.R. n. 445/2000, il 

possesso dei requisiti per l’affidamento dei lavori, consegnando altresì la documentazione di legge; 

VISTO il computo metrico estimativo del 12 settembre 2022 con cui è stato stimato un importo totale 

complessivo della spesa pari ad € 49.620,88 (Euro quarantanovemilaseicentoventi/88), al netto di IVA al 

22%, come da documento sub Allegato 3; 

VISTA la relazione di sopralluogo del 15 settembre 2022 con cui il Geom. Massimo Molinelli ha verificato 

lo stato di avanzamento dei lavori in oggetto, come da documento sub Allegato 4; 

CONSIDERATO che si è ritenuto di esonerare dalla prestazione della garanzia la società suindicata, in 

conformità con quanto previsto dall’articolo 103, comma 11, Decreto Legislativo 16 aprile 2016, n. 50, che 

prevede la facoltà per l’Amministrazione in casi specifici di non richiedere una garanzia; 

VISTA la comunicazione di fine lavori del 15 settembre 2022 con cui la società Quadrifoglio Apuana di 

Zingales S.r.l., ha comunicato che i lavori in oggetto sono stati ultimati il 14 settembre 2022, come da 

documento sub Allegato 5; 

VISTO il certificato di ultimazione dei lavori del 15 settembre 2022 con cui il Geom. Massimo Molinelli, 

alla presenza dell’assuntore dei lavori Sig. Federico Zingales, in rappresentanza della società Quadrifoglio 

Apuana di Zingales S.r.l., ha certificato che i lavori in oggetto sono stati ultimati il 14 settembre 2022 e, 

quindi, entro il termine utile concordato del 25 settembre 2022, come da documento sub Allegato 6; 

RILEVATO che occorre provvedere alla copertura della spesa necessaria e alla presa d’atto e approvazione 

dei predetti lavori;  

CONSIDERATE le risorse finanziarie di questa Amministrazione e la disponibilità sul capitolo di spesa 

8106/4; 

CONSIDERATO che il codice identificativo di gara (C.I.G.) attribuito dal sistema informatico di 

monitoraggio delle gare (SIMOG) dell’A.N.A.C. alla procedura in oggetto è 9773642885; 

 

 



 

Ministero della cultura 
    DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA  

 

 
 

DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA 
Via Balbi, 10 – 16126 Genova  

PEC: drm-lig@pec.cultura.gov.it 
PEO: drm-lig@cultura.gov.it 

DETERMINA 

 

1) DI PRENDERE ATTO delle circostanze di urgenza relative ai danni da maltempo verificatosi in data 18 

agosto 2022 – indicate nel verbale di consegna dei lavori del 6 settembre 2022 – che hanno imposto la 

necessità di procedere con urgenza e senza indugio al ripristino, alla sistemazione e alla messa in 

sicurezza delle tegole, dei coppi di copertura, dei pluviali e dei canali di gronda dei casali nonché alla 

rimozione e pulizia di materiali vari (tettoie, onduline, coppi, tegole, ecc.) sparsi presso l’Area 

Archeologica di Luni e al trasporto degli stessi; 

2) DI APPROVARE, ai sensi dell’articolo 163 Decreto Legislativo 16 aprile 2016, n. 50, i lavori indicati 

nel predetto verbale di consegna dei lavori; 

3) DI PRENDERE ATTO E APPROVARE l’avvenuto affidamento dei lavori di urgenza suddetti alla 

società Quadrifoglio Apuana di Zingales S.r.l., con sede legale in Carrara (SP), 54033, Via Aurelia 131, 

per un importo complessivo pari ad € 49.620,88 (Euro quarantanovemilaseicentoventi/88), oltre IVA al 

22%, per un impegno complessivo per l’Amministrazione pari a € 60.537,47 (Euro 

sessantamilacinquecentotrentasette/47); 

4) DI APPROVARE il costo complessivo dell’intervento pari a € 60.537,47 (Euro 

sessantamilacinquecentotrentasette/47); 

5) DI IMPUTARE i costi dei lavori al capito di spesa 8106/4;  

6) DI STABILIRE che le fatture elettroniche dovranno essere emesse ai sensi del Decreto del Ministero 

dell’Economia e delle Finanze 3 aprile 2013, n. 55, recante “Regolamento in materia di emissione, 

trasmissione e ricevimento della fattura elettronica da applicarsi alle amministrazioni pubbliche ai sensi 

dell’art. 1 commi da 209 a 213 della Legge 24 dicembre 2007, n. 244” e dovranno essere intestata a 

“DIREZIONE REGIONALE MUSEI LIGURIA”, Via Balbi 10, Genova (GE), 16126, C.F. 

95184480101, Codice univoco FYW0Q0. Si precisa che l’IVA è versata direttamente all’Erario e, 

pertanto, le fatture dovranno essere emesse in regime di Split Payment; nel caso in cui la società 

Quadrifoglio Apuana di Zingales S.r.l. appartenga ad un regime fiscale in cui l’IVA debba essere 

incassata direttamente dallo stesso, si prega di precisarlo nella fattura elettronica nella sezione IVA; 

7) DI DARE ATTO che il presente provvedimento sarà pubblicato sul sito istituzionale della Direzione 

Regionale Musei Liguria alla sezione Amministrazione trasparente.  

    

 

         Il Direttore Regionale   

                                                                                                              Dott.ssa Alessandra Guerrini 

 

 

 

 

f.to digitalmente p7m* 

 

[*] documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005, “Codice 

dell’Amministrazione Digitale” e ss. mm. ii. e norme collegate. Sostituisce il documento cartaceo e la firma 

autografa. 


		2023-04-18T16:02:43+0000
	Guerrini Alessandra




